

## KẾ HOẠCH

Về việc triển khai cuộc thi video clip thiếu nhi hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ  
Chủ đề: “Em yêu Tổ quốc Việt Nam”  
năm học 2024 – 2025

-----

Căn cứ Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 09/9/2024 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Gò Vấp năm học 2024 - 2025 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vang lời Bác dạy; Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*”, Hội đồng Đội quận ban hành Kế hoạch triển khai cuộc thi video clip thiếu nhi hát Quốc ca tại địa chỉ đỏ - Chủ đề: “Em yêu Tổ quốc Việt Nam” năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục cho đội viên, học sinh về lịch sử hào hùng của dân tộc, truyền thống cách mạng của Đảng, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh gắn với các hoạt động giáo dục trải nghiệm thực tiễn thông qua các hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ, khơi dậy niềm tự hào dân tộc, bồi đắp lòng yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” cho thiếu niên, nhi đồng.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội viên, học sinh thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp và hướng đến kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2025), 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025), 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2025) và kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

- Tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích, mang tính trải nghiệm thực tế cho đội viên, thiếu nhi.

#### 2. Yêu cầu:

- 100% Liên đội triển khai thực hiện và có sản phẩm tham gia dự thi cấp Quận.  
- Hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, triển khai rộng khắp từ cấp Liên đội, Chi đội.

- Đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với đối tượng thiếu nhi và điều kiện thực tiễn tại đơn vị; tạo sự lan tỏa và hiệu ứng xã hội tích cực gắn với các hoạt động về nguồn, hành trình đến với các di tích, địa chỉ đỏ.

## II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

### 1. Đối tượng dự thi:

- Tập thể học sinh, thiếu nhi đang theo học tại các Liên đội Tiểu học và THCS trên địa bàn quận. Mỗi Liên đội tham gia **01 bài dự thi** (*tối thiểu 40 em đội viên, học sinh tham gia*).

- Khuyến khích có sự tham gia của phụ huynh học sinh để đồng hành cùng các em trong hoạt động.

### 2. Thời gian tổ chức:

- Thời gian nhận bài thi từ ngày phát động đến hết ngày 15/3/2025 (*thứ Bảy*).

- Thời gian công bố kết quả: Dự kiến 25/3/2025 (*thứ Ba*).

- Thời gian trao giải: Tại Đại hội cháu ngoan Bác Hồ cấp Quận năm học 2024 – 2025.

## III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

### 1. Nội dung:

Nhóm thí sinh tham gia cuộc thi căn cứ điều kiện thực tế để xây dựng video clip hát Quốc ca tại các di tích, địa chỉ đỏ, cụ thể như sau:

- Giới thiệu về các di tích, địa chỉ đỏ gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Hội hoặc của địa phương.

- Hoặc giới thiệu về các địa điểm gắn liền với các danh nhân, các anh hùng dân tộc, khuyến khích giới thiệu về các anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dựng nước và giữ nước của dân tộc, của đơn vị.

### 2. Hình thức thi:

- Liên đội thực hiện Lễ Chào cờ (*theo mục XIII.1. Lễ chào cờ Nghi thức và Hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh quy định*), chỉ hát Quốc ca, không hát Đội ca. Các Liên đội tổ chức hát Quốc ca trên nhạc nền nhẹ.

- Nhóm thí sinh có thể dùng các thiết bị máy camera chuyên dụng, máy ảnh, thiết bị di động (*chế độ full HD*) để ghi hình. Sử dụng các phần mềm, công nghệ để thiết kế, dàn dựng sản phẩm dự thi của mình đảm bảo tính nghệ thuật, chất lượng âm thanh, hình ảnh của video clip. Định dạng file video cơ bản, thông dụng: MP4 và MOV.

*\* Tiêu chí đánh giá bài dự thi:*

- Phần thể hiện hát Quốc ca đảm bảo tính trang nghiêm, theo quy định, lồng ghép phù hợp với nội dung giới thiệu về di tích, địa chỉ đỏ.

- Nội dung giới thiệu rõ di tích, địa chỉ đỏ, các địa điểm gắn với các sự kiện, cột mốc lịch sử quan trọng của đất nước, của Đảng, Đoàn, Đội hoặc gắn với danh nhân, anh hùng dân tộc, anh hùng trẻ tuổi trong lịch sử dân tộc.

- Đảm bảo tính sáng tạo, hiệu quả tác động, truyền cảm xúc đến người xem về âm thanh, hình ảnh và các kỹ thuật, hiệu ứng điện ảnh.

- Thời lượng các video clip dự thi **không quá 07 phút**.

**\* Lưu ý:**

- Không được thu âm giọng hát, đảm bảo hát trực tiếp trên nền nhạc tại địa chỉ đỏ.

- Không được sao chép, sử dụng những hình ảnh vi phạm bản quyền của các tác giả.

- Không sử dụng hình ảnh phản cảm, hình ảnh bạo lực, vi phạm quy định của pháp luật trong các video clip dự thi.

- Ban Tổ chức khuyến khích có lời bình, âm nhạc và các hình thức phụ trợ khác trong video clip.

- Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng hình ảnh, nội dung bài thi của cá nhân, tập thể tham dự cuộc thi để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội... Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về tranh chấp bản quyền tác phẩm dự thi; Ban Tổ chức không trả lại các bài dự thi đã nộp.

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

Ban Tổ chức cơ cấu giải thưởng gồm 02 bảng A (*khối Tiểu học*) và bảng B (*khối THCS*) như sau:

**\* Bảng A (*khối Tiểu học*):**

- 01 Giải Nhất, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 02 Giải Nhì, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 03 Giải Ba, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 05 Giải Khuyến khích, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 01 Giải thưởng phụ dành cho đoạn video clip được yêu thích nhất.

**\* Bảng B (*khối THCS*):**

- 01 Giải Nhất, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 01 Giải Nhì, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 02 Giải Ba, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.

- 04 Giải Khuyến khích, Giấy khen Quận Đoàn + hiện kim.
- 01 Giải thưởng phụ dành cho đoạn video clip được yêu thích nhất.

\* **Lưu ý:** Tùy theo tình hình thực tế, Ban tổ chức sẽ sắp xếp các giải thưởng phù hợp.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức:**

\* **Trưởng ban:** Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng - QUV, Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội, Giám đốc Nhà Thiếu nhi.

\* **Phó ban:**

- Đ/c Nguyễn Thị Xuân Hương - UVBCH Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Thị Thu Hà - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

\* **Các Thành viên Ban Tổ chức:**

- Đ/c Đặng Nguyễn Tuyết Trâm – UVBTV Quận Đoàn phụ trách công tác Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn.

- Đ/c Cao Thị Thu Phương - Cán bộ phòng Nghiệp vụ Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Đỗ Xuân Hợp - Kế toán Quận Đoàn.

- Các đồng chí Cán bộ Quận Đoàn, Nhà Thiếu nhi được phân công là thành viên Ban Tổ chức.

### **2. Tổ chức thực hiện:**

#### **2.1. Hội đồng Đội quận:**

- Hội đồng Đội quận xây dựng văn bản triển khai cuộc thi đến các Liên đội; thành lập Ban Giám khảo để đánh giá các bài dự thi, đăng tải các video clip trên trang “THIẾU NHI GÒ VẤP” để bình chọn, trao giải.

- Thông tin, tuyên truyền cuộc thi trên trang “THIẾU NHI GÒ VẤP”.

- Phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện của Liên đội.

#### **2.2. Các Liên đội:**

- Các đơn vị gửi bài dự thi qua hộp thư điện tử: [hoidongdoigovap@gmail.com](mailto:hoidongdoigovap@gmail.com) **chậm nhất vào lúc 17g00 ngày 15/3/2025 (thứ Bảy).**

- Các đơn vị sẽ mời gọi giáo viên, phụ huynh, đội viên, học sinh tham gia bình chọn video clip trên facebook “THIẾU NHI GÒ VẤP” theo các bước như sau:

+ **Bước 1:** Like fanpage “THIỆU NHI GÒ VẤP”.

+ **Bước 2:** Bình chọn video clip yêu thích:

- Like và hastag 02 tên người bạn bất kỳ vào đoạn video clip bình chọn. Với mỗi lượt “Like và Hastag” đúng yêu cầu tương ứng **02 điểm/lượt**.
- 01 lượt chia sẻ (*share*) đoạn video clip yêu thích tương ứng với **01 điểm/lượt**.

Thời gian bình chọn từ lúc Ban Tổ chức đăng tải các đoạn video clip **đến 17g00 ngày 22/3/2025 (thứ Bảy)**. Quy đổi điểm bình chọn như sau:

- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao nhất sẽ được 20 điểm.
- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao thứ hai sẽ được 18 điểm.
- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao thứ ba sẽ được 16 điểm.
- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao thứ tư sẽ được 14 điểm.
- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao thứ năm sẽ được 12 điểm.
- + Đơn vị có tổng lượt “like + hastag”, “share” cao thứ sáu trở đi sẽ được 10 điểm.

- Sau thời gian bình chọn, Ban Tổ chức sẽ họp Ban Giám khảo để chấm điểm. Kết quả cuối cùng là điểm của Ban Giám khảo (80%) và phần bình chọn (20%).

## VI. THỜI GIAN – TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 17/02 đến 20/02/2025: Tham mưu kế hoạch, xin ý kiến của Thường trực Hội đồng Đội.

- Ngày 24/02/2025: Triển khai kế hoạch đến các Liên đội.

- Ngày 15/3/2025: Hạn chót các Liên Đội nộp sản phẩm dự thi.

- Ngày 25/3/2025: Công bố kết quả cuộc thi.

Hội đồng Đội quận Gò Vấp đề nghị các Liên đội triển khai các nội dung nêu trên theo đúng tinh thần Kế hoạch.

### \* Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Thiếu nhi, Ban TNTH;
- Hội đồng Đội Thành phố;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- BTV Quận Đoàn;
- Thường trực Đoàn 16 phường;
- BGH các trường TH, THCS;
- TPT Đội các trường;
- Lưu: HDD.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN  
CHỦ TỊCH**



**Ngô Đình Lưu Tiếng**